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Lausunto valtioneuvoston asetusluonnoksesta eräiksi kalastusrajoituk-
siksi Saimaalla 

Pohjois-Savon ELY-keskuksen kalatalousyksikkö toimii yleistä kalatalousetua valvo-

vana kalatalousviranomaisena Etelä-Savon, Pohjois-Karjalan ja Pohjois-Savon maa-

kuntien alueilla ja antaa lausuntonsa koko toimialuettaan koskien. 

Asetuksella voimaansaatettavat kalastusrajoitukset ovat keskeinen keino erittäin 

uhanalaisen saimaannorpan säilymisen varmistamiseksi ja lajin suotuisan suojeluta-

son saavuttamiseksi. Lausunnolla oleva asetusluonnos kalastusrajoituksista perustuu 

suurelta osin saimaannorpan suojelua ja kestävää kalastusta yhteensovittavan työ-

ryhmän johtopäätöksiin ja vaikutusarviointiin. Työryhmän raportissa tuotiin erittäin on-

nistuneesti esiin tähän saakka kalastusrajoituksilla, pyydysteknisillä muutoksilla ja tie-

dotuksella saavutetut jatkuvasti parantuneet tulokset norppakannan kehityksessä. 

Saimaannorppakanta on kasvanut 2000-luvulla 245 yksilöstä yli neljään sataan ja le-

vinnyt uusille vesialueille Saimaalla. Viimeisen viisivuotisen sopimuskauden aikana 

norppakannan kasvu on entisestään kiihtynyt, mitä voidaan pitää erinomaisena mitta-

rina toteutettujen toimenpiteiden tuloksellisuudesta. 

Osoituksena positiivisesta kehityksestä kalanpyydyskuolleisuus suhteessa kannan 

kokoon on jatkuvasti vähentynyt. Norppakannan kasvun välitavoite saavutettiin kuusi 

vuotta etuajassa. Vapaaehtoisilla sopimuksilla toteutetut kalastusrajoitusalueet ovat 

kasvaneet huomattavasti. Vesialueiden omistajat ja kalastajat ovat tehneet runsaasti 

vapaaehtoistyötä Saimaannorpan elinolosuhteiden puolesta mm. valvomalla kalas-

tusta, osallistumalla pyydyskehitykseen, pesälaskentaan ja apukinosten rakentami-

seen. Vastapainoksi taloudelliset ja aineettomaan hyvinvointiin kohdistuvat menetyk-

set kalataloudelle ovat olleet huomattavia. 

Työryhmän raporttiin eriävän mielipiteen jättäneet jäsenet ovat vaatineet verkkokalas-

tusrajoitusten jatkamista heinäkuun loppuun saakka sekä muikkuverkkojen käytön 

kieltämistä. Toimenpiteellä voitaisiin saavuttaa 1–2 kuutin kuoleman estäminen.  

Heinäkuun vapaa-ajankalastuksen verkkosaaliin arvo on noin 900 000 euroa ja noin 

100 000 euroa (alv 0 %) kaupallisessa verkkokalastuksessa. Heinäkuu on tärkein ka-

lastuskuukausi saaliin määrän suhteen ja sen korvaaminen muuna aikana ei ole 
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mahdollista. Heinäkuussa Saimaalla kalastaa yli 11 000 vapaa-ajankalastajaa ver-

koilla ja he saavat saalista 117 000 kg. 

Kuten raportissa todetaan, lisärajoituksilla aiheutettaisiin huomattava taloudellinen 

tappio kalataloudelle. Saimaalta kalastetaan runsaasti muikkua, kuhaa, ahventa ja 

muuta suomukalaa elintarvikkeeksi. Rajoitukset estävät lähes kokonaan lahnan pyyn-

nin ja vaikeuttavat merkittävästi mateen ja hauen pyyntiä kalasyöttiä käyttäen.  

Vapaa-ajankalastuksen ainoa pyyntimuoto muikun kalastukseen on muikkuverkko. 

Muikkuverkkokalastuksen merkitys on suuri Saimaan rannalla asuville ja kesäasuk-

kaille sekä vapaaehtoisten kalastusrajoitussopimusten solmimisessa. Ahvenen kesä-

aikainen kalastus verkoilla on erityisen tärkeää kaupallisessa kalastuksessa ja paikal-

lisen kalan saatavuuden turvaaminen ravintoloille ja vähittäiskauppaan. Kotimaista 

järvikalaa ei pystytä toimittamaan kauppoihin kysyntää vastaavasti. 

Verkkokalastuskiellon jatkamisen riskinä on kuutin tarttuminen pyydykseen elo-

kuussa, sillä heinäkuussa verkkoon kuolleiden kuuttien paino on ollut keskimääräistä 

alhaisempi. On selvää, että mielenkiinto rajoitussopimusten tekemiseen sekä vapaa-

ehtoistyöhön laskee, jos toimitaan pelkästään norpansuojelun ehdoilla. 

Pohjois-Savon ELY-keskuksen kalatalousviranomainen katsoo, että asetusluonnok-

sessa esitetyt kalastusrajoitukset ovat riittäviä eikä esillä ollutta verkkokalastuskieltoa 

heinäkuun loppuun saakka tai muikkuverkkojen kieltämistä verkkokalastuskieltoai-

kana tule sisällyttää asetukseen. 

Perustelut  

1. Nykyisen asetuksen mukaiset rajoitukset ovat olleet tarkoituksenmukaisia ja norp-

pakannan kasvun tavoitteet on saavutettu kuusi vuotta etuajassa. Suhteellinen 

kalastuskuolevuus on saatu huomattavaan laskuun nykyisillä rajoituksilla. 

2. Lisärajoituksilla saatava lisäarvo norppakannan kasvun kannalta on olematon ver-

rattuna kalatalouden arvoketjulle ja vapaa-ajan kalastukselle syntyvään menetyk-

seen ja haittaan. 

3. Kalastuksen vähentäminen on ristiriidassa hallitusohjelmaan kuuluvan Kotimaisen 

kalan edistämisohjelman kanssa. Ohjelman mukaan kotimaisen kalan käyttöä tu-

lisi lisätä ja korvata sillä ulkomaista kalan tuontia. Sisävesikalastuksen kannalta 

juuri Saimaan alue on merkittävin vesistö koko maassa. 

4. Saimaan vesistö on merkittävin vapaa-ajan kalastuksen, sisävesien kaupallisen 

kalastuksen ja vapaa-ajan asutuksen alue Suomessa. 

5. Heinäkuu on kalastuksen kannalta tärkein loma-ajan kalastusajankohta. Ilman 

heinäkuun kalastusmahdollisuutta kalastuksen vuosilupia jää huomattava määrä 

hankkimatta, mikä näkyy kalavarojen hoidon tuloksellisuuden laskuna. 

6. Kalastusta ja norpansuojelua tulee yhteensovittaa tasapuolisesti ilman, että toimi-

taan yksinomaan norpansuojelun näkökulmasta. 

7. Lisärajoituksista koituva haitta ja taloudellinen menetys kohdistuvat yksinomaan 

kalatalouden vahingoksi. 

8. Vapaaehtoisuuteen perustuva sopimusmenettely parantaa jatkossakin kuuttien 

elossa säilymistä ilman, että asetusluonnoksessa esitettyjä rajoituksia tarvitsee 

kiristää.  



9. Liiallinen rajoitusten kiristäminen tilanteessa, jossa norpansuojelulle aiemmin ase-

tetut tavoitteet on jo selkeästi pystytty ylittämään, vähentää toimenpiteiden hyväk-

syttävyyttä ja samalla motivaatiota vapaaehtoiseen suojelutyöhön tai kalastuksen 

rajoittamiseen, mikä lopulta voi kumota mahdollisilla lisärajoituksilla saavutettavat 

hyödyt. 

10. Rajoitusten lisäämisessä on kyse huomattavasta perustuslain mukaiseen omai-

suuden suojaan ja elinkeinovapauteen puuttumisesta. 

 

 

     

Kalatalouspäällikkö  Timo Takkunen 

 

Johtava kalatalousasiantuntija Timo Turunen 
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